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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Изучение альтруизма – одна из классических задач социальной психологии.

Несмотря на многолетнюю историю изучения, данная проблематика является

весьма востребованным на сегодняшний день направлением исследований в

мировой науке.

В общественной жизни находят отражение различные проявления

альтруизма как на уровне межличностных отношений и малых групп, так и в

контексте решения глобальных вызовов современности. Отзывчивость к нуждам

ближних, нуждающихся в поддержке, участие в благотворительности,

волонтерская деятельность – эти явления самым непосредственным образом

представляют собой альтруистическое поведение личности.

На сегодняшний день в нашей стране существует высокая потребность в

волонтерах для решения широкого круга общественно-важных задач.

Наблюдается рост готовности молодежи принимать активное участие в

благотворительных проектах. При этом, важно подчеркнуть, что на

государственном уровне осуществляется активная поддержка подобных

добровольческих инициатив, востребованных обществом и требованиями

времени. Так, на прошедшем в декабре 2019 года в Сочи Международном форуме

добровольцев Президент Российской Федерации В.В. Путин отметил, что на

сегодняшний день может сложиться впечатление, что машина лучше человека

справляется с любыми проблемами. По словам Президента, даже искусственный

интеллект в чем-то и эффективнее человека, но в этом случае отсутствуют

присущие только человеку сердце, душа и сострадание. «У всех у нас оно есть, а у

таких людей, как вы, оно наиболее ярко выражено, что представляет для всех нас

особую ценность, потому что это и есть фундамент существования самого

человека и человечества», – подчеркнул Президент на торжественной церемонии

закрытия форума и поблагодарил 15 миллионов добровольцев России [39].

Исходя из этого, представляется исключительно актуальной разработка
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теоретических основ и практических подходов к выявлению, подготовке и

социальной поддержке участников волонтерского движения.

Еще одним важным общественным проявлением альтруизма является

благотворительность [63; 114]. Эта область постепенно развивается в нашей

стране, и все больше людей готовы оказывать помощь в пользу самых разных

категорий нуждающихся. Развитие просоциальных инициатив – важная задача

для гармоничного функционирования социальных институтов [92; 133; 163].

Результаты крупномасштабного социологического исследования жителей России,

посвященного оказанию помощи, показали, что все больше жителей нашей

страны готовы помогать нуждающимся, но в меньшей степени они готовы

помогать взрослым, чем детям. Кроме того, всего 10% респондентов,

жертвовавших деньги на благотворительность, были склонны к оказанию

регулярной помощи [33]. При этом, до настоящего момента на российской

выборке еще не было проведено психологических исследований для выявления

эффективных механизмов, оказывающих влияние на готовность помогать

благотворительным организациям.

В мировой практике результаты фундаментальных психологических

исследований все чаще применяются для решения важных практических задач, и

благотворительность – одна из активно изучаемых сфер на сегодняшний день [64;

135]. Кроме того, изучение прикладного альтруизма представляет собой крупную

междисциплинарную область на стыке социальной и позитивной психологии,

философии и экономики. Например, направление так называемого «эффективного

альтруизма» получает все большее развитие в современном мире и предполагает

необходимость применения четко выверенных механизмов помощи в противовес

отдельным несистематизированным пожертвованиям [157].

В российской психологии получило развитие изучение альтруизма и

просоциального поведения в контексте социального капитала группы [47], в

процессе онтогенеза и морального развития личности [8; 16; 18; 32], в

организационном контексте [28; 34], а также в контексте рассмотрения различных

видов альтруистичности [30; 31]. Однако существует потребность в расширении
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представлений о детерминантах альтруизма и характере их взаимосвязей в

различном контексте. Изучение влияния социальных эффектов на

благотворительное поведение является актуальным направлением в мировой

практике [114], но пока оно не получило достаточного развития в отечественной

психологии.

Требуют уточнения фундаментальные факторы просоциального поведения

и альтруизма, являющегося его важным проявлением. В частности, нуждаются в

исследовании феноменологические характеристики данного явления, анализ

ключевых особенностей альтруистических поступков и факторов принятия

альтруистических решений, находящих отражение в социальных представлениях.

Требуют уточнения такие личностные детерминанты альтруизма, как

социальные установки, ценностные ориентации, мотивы аффилиации, связанные

с принадлежностью человека к значимой для него социальной группе, и

нетворкинг-стратегии, характеризующие предпочитаемые им стили

взаимодействия в группе.

Необходимо определить влияние факторов ситуации, а также групповых

эффектов социального доказательства и эмпатической заботы, отражающих

воздействие информации об объекте альтруизма [70; 76] на готовность личности

оказывать благотворительную помощь и совершать другие альтруистические

поступки.

Исходя из изложенного, в исследовании будут выделены и рассмотрены

четыре различных проявления альтруизма – социальные представления об

альтруизме, альтруистическая направленность личности, готовность к

совершению альтруистических поступков в различных ситуациях просоциального

взаимодействия и готовность к участию в благотворительной деятельности.

Для операционализации понятия альтруизма, а также для формирования

наиболее полной картины детерминант альтруистического поведения будет

проведен анализ социальных представлений об альтруизме.

В свою очередь, необходимо оценить альтруистическую направленность

личности в качестве мотивационно-ценностного компонента альтруизма,
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отражающего меру «личностного альтруизма», присущего человеку, и его

убеждения относительно необходимости поддержания благополучия других

людей и оказания им помощи.

Важной задачей исследования феномена альтруизма представляется

изучение его поведенческого компонента – готовности личности оказывать

помощь нуждающемуся человеку или группе людей, обусловленной

воздействием различных личностных и ситуационных факторов. Доказательство

валидности данных о готовности к совершению альтруистических поступков по

отношению к реальному альтруистическому поведению является

самостоятельной задачей, которая может быть поставлена с позиций теории

запланированного поведения [59] и решена с применением метода ситуационного

интервью [126; 138].

Еще одной формой концептуализации альтруизма, требующей изучения,

является готовность к участию в волонтерстве и благотворительной деятельности.

Таким образом, в нашем исследовании предлагается апробировать

четырехкомпонентную модель альтруизма, что позволит представить наиболее

полную картину данного явления на современном этапе развития общества.

В контексте данной модели будут рассмотрен ряд детерминант альтруизма,

таких как ценностные ориентации личности, ее стремление к аффилиации с

группой членства, а также ситуационные факторы и социальные (групповые)

эффекты, в том числе, эффекты социального доказательства и эмпатической

заботы, возможно, оказывающие влияние на поведение личности в самых разных

контекстах.

Цель исследования – выявление специфики личностных и ситуационных

детерминант альтруизма.

Предмет исследования – личностные и ситуационные детерминанты

альтруизма.

Гипотезы исследования

1. Существует взаимосвязь между готовностью личности к совершению

альтруистических поступков и ее альтруистической направленностью.

8

2. Ситуационные детерминанты оказывают меньшее влияние на альтруистов

при принятии решения о помощи, чем на не-альтруистов.

3. Существует взаимосвязь между признанием личностью ценности доброты и

ее альтруистической направленностью.

4. Существует взаимосвязь между стремлением личности к аффилиации с

группой и ее альтруистической направленностью.

5. Проявления эффекта социального доказательства оказывают влияние на

готовность личности к альтруистическим поступкам.

Задачи исследования

1. Выявить особенности социальных представлений об альтруизме и провести

операционализацию понятия «альтруизм».

2. Оценить различия в готовности к альтруистическим поступкам людей с

разным уровнем альтруистической направленности.

3. Рассмотреть ценностные ориентации личности, исходя из их взаимосвязей с

ее альтруистической направленностью.

4. Рассмотреть компоненты стремления личности к аффилиации с группой с

точки зрения их взаимосвязей с ее альтруистической направленностью.

5. Выявить значимость эффектов социального доказательства и эмпатической

заботы при оценке личностью ее готовности к совершению

альтруистического поступка.

6. Оценить взаимосвязь между альтруистической направленностью личности

и ее готовностью к участию в благотворительности, а также в связи с ее

опытом благотворительной деятельности.

Методы исследования

Исследование включало в себя несколько этапов. В рамках пилотажного

исследования с целью операционализации понятия альтруизма было проведено

нестандартизированное исследовательское интервью, на основе которого

составлена анкета для выявления ключевых особенностей представлений об

альтруизме. На втором этапе проводилось исследование личностных и

ситуационных детерминант альтруистического поведения с использованием
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метода онлайн-анкетирования. При этом мы обратились к стандартизированным

методикам для изучения альтруистической направленности личности (Шкала

альтруистического инвестирования опросника нетворкинг-стратегий личности

[36]), ее преобладающих ценностных ориентаций (Методика Ш. Шварца в

русскоязычной адаптации [12]), социально-психологических установок на

альтруизм и эгоизм по методике О.Ф. Потемкиной [37] и стремления личности к


[…]


to validate data on altruistic orientation and to compare the revealed findings. These

methods can probably evaluate different types of altruism [1], which is important for the

fulfilment of the objectives of this study.

The Altruistic Investment Scale is used to evaluate the corresponding personal

networking strategy. In turn, altruistic investment is one of prosocial strategies of

personality focused on social capital accumulation [44; 45]. It is expressed in aspiration

for well-being of people, members of person’s social group. The scale includes seven

statements, such as “Others see me as a person who is easy to ask for help”, and “I am

trying to make a positive difference for everyone”, and includes a five-point scale of

answers from “Totally agree” to “Totally disagree” [36].

The scale “Diagnostics of attitudes “altruism-egoism” by O.F. Potyomkina is

used to evaluate the manifestations of some attitudes of the individual. Twenty

questions offered to respondents included only two polar answers: “yes” and “no”. The
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results indicate the importance of altruism and egoism to the individual. Examples of

questions: “Do you think that a person should think about him-/herself first and then

about others?”, and “Do you strive to do as much as possible for others?” [37].

Eleven statements of short version of Marlowe–Crowne Social Desirability Scale

were also added to the questionnaire, randomly presented along with the statements of

the Altruistic Investment Scale, and assessed on a five-point scale. The implementation

of Social Desirability Scale is useful in studies of sensitive topics, and enables the

researcher to acquire valid self-report data. Examples of statements: “There was a time

when I gave up doing something because I was not sure of my abilities” and “I always

listen carefully to the partner, whoever he or she is” [146].

Schwartz Value Survey in Russian adaptation (the first part) was used to evaluate

the basic values, ideals and beliefs that can have a pronounced influence on person’s

behaviour in general and on prosociality in particular. The respondents were offered

fifty-seven values to be evaluated on a nine-point scale from 7 (the highest rating for the

importance of value in life) to -1 (for values with the least importance or those

contradicting personal beliefs). Input values were accumulated in larger groups: Power,

Security, Achievement, Hedonism, Benevolence, Self-direction, Conformity, Tradition,

Stimulation, and Universalism [12].

Motives of personal affiliation with the group were evaluated with Mehrabian’s

Affiliative Tendency Scale and Sensitivity to Rejection Scale in Russian adaptation.

Affiliation is expressed in person’s need in establishment and maintenance of close

contacts and relationships with other group members. Two scales include 62 questions

for evaluation on a seven-point scale with options from “Completely agree” to

“Completely disagree”. Examples of questions: “I love being around people, and am

always happy to spend time in fun company”, and “I often feel that strangers look at me

with criticism” [49].

To assess willingness for altruistic behaviour, the “Altruistic Scenarios” method

was used [23], based on a method of situational interview. This method implies the

assessment of individual’s expected actions in a suggested situation and is widely used,

including personnel recruitment procedures. Previous research demonstrated that
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willingness for certain behaviour reflects person’s real behaviour in the future [126;

138].

Three detailed scenarios were formulated for respondents to assess their

hypothetical behaviour in changing conditions and different contexts. Participants were

offered a number of situations and then asked to mark their willingness to provide help

on a five-point scale. The first scenario described the situation of volunteering at the

nursing home with the elderly people in the Leningrad region. The second scenario

described the story of volunteering in a remote region – in the flood zone at the Far East

of Russia – helping birds and animals affected by floods. The third scenario described

the most exquisite situation – volunteering at the hospital in a remote African country.

Each scenario included a key storyline as well as additional conditions. These

conditions were formulated by gradually adding the following scenario elements:

information on the changing level of potential risk for the benefactor, the presence or

absence of any form of compensation or reimbursement for benefactor’s prosocial

activities, and the degree of recipients’ need for help. Basic description of each

scenario, as well as its dynamic changing factors, is presented in Table 3.
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Table 3 – Structure of the “Altruistic scenarios” method

“Altruistic Scenarios”
Objective: to assess the willingness to help in different situations of prosocial interaction in changing
conditions. The subjects evaluate their willingness to provide help in each of the scenarios during 4
trials, as new information about the situation where their assistance is needed becomes available.

Scenario 1:
Volunteering for elderly

people in a nursing home in
the Leningrad region

Scenario 2:
Volunteering to save Red List

animals and birds suffering in the
flood zone at the Far East of

Russia

Scenario 3:
Volunteering at the hospital in

Africa and delivering
humanitarian aid to remote

areas

↓

Initial condition
Neutral scenario description without additional information for initial assessment of subjects’

willingness to help

↓

Situational change
Three situational factors are gradually being added to the baseline scenario. Their modality leads

either to “relief” or to “complication” of the initial scenario.

Situational factors
• Personal risk for the benefactor
• Recipient’s needs for assistance
• Possibility for receiving compensation by

the benefactor

Modality
• Relief (“simple” condition)
• Complication (“complex” condition)

Subjects were assigned into two equivalent groups, and willingness to help was

assessed in each of the scenarios, both when the situation became “more complex” or

“more simple”. In Group 1, Scenarios 1 and 3 were complemented with information

meant to stimulate prosocial behaviour (increased need for help by the recipient,

reduced personal risk for the benefactor, increased possibility of compensation for

benefactor’s losses), while Scenario 2 – by “complicating” the offered conditions. In

Group 2, on the contrary, Scenarios 1 and 3 were becoming more “complicated” for

acting prosocially as new information was presented, while Scenario 2 conditions were

“facilitating” the action.

For example, considering the scenario about volunteering in an African hospital,

the characteristics of a favourable situation, promoting the behaviour, were included:

the story developed in a way that local public health services were supportive about
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your contribution to the common cause, and would like to invite such a competent

professional for a permanent working position, later it was added that hospital

representatives agreed to cover your expenses on housing rent and you gain additional

financial opportunities to travel and visit national parks. Positive developments finally

concluded with information about increased safety of the area where the hospital was

located, improved economic stability, and security on the streets and the overall

standard of living becoming higher. A sample questionnaire is provided in Russian in
