ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Недошивиной Марии Александровны на тему: «Личностные и ситуационные детерминанты альтруизма», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология

Актуальность темы диссертации М. А. Недошивиной несомненна и определяется высокой значимостью различных форм просоциального поведения, в том числе альтруистического поведения, для развития современного российского общества. В своей работе М. А. Недошивина сосредоточила внимание на личностных и ситуационных детерминантах альтруизма, понимание которых (как в виде самостоятельных факторов, так и в совокупности) является важным шагом на пути разработки научно-обоснованных технологий укрепления и расширения репертуара различных форм просоциального поведения, элементом которых являются альтруистические поступки.

Социально-психологические исследования, посвященные изучению альтруизма, позволяют описать отдельные личностные и ситуационные факторы, определяющие вероятность принятия альтруистического решения, однако сведения о том, каков характер взаимодействия этих факторов, носят фрагментарный характер. Таким образом, постановка исследовательского вопроса, который заключается в том, какой вклад вносят личностные и ситуационные факторы в принятие альтруистического решения (на моделях волонтерства и благотворительности), представляется весьма продуктивной.

Структура диссертации. Диссертация является завершенной научной работой, состоящей из введения, четырех глав, выводов, заключения, практических рекомендаций, списка сокращений, глоссария, списка литературы и приложений. Работа изложена на 165 страницах машинописного текста, включает 7 таблиц и 5 рисунков. В списке литературы 172 источника, из них 115 – на иностранном языке.

В первой главе «Теоретико-методологические основания изучения альтруизма» содержится обзор литературы, в котором освещается современное состояние исследований проблемы альтруизма, описываются подходы к рассмотрению альтруистического поведения и к изучению альтруистической личности, дается характеристика социально-психологического ракурса взгляда на феномен альтруизма. Глава также содержит раздел «Выводы», который так же, как и параграф первой главы, написан преимущественно в жанре реферативного текста, что не позволяет автору в концентрированном виде представить теоретико-методологический фундамент проведенного исследования.

Во второй главе «Методы и организация исследования» представлена программа исследования, дана характеристика выборки, методов сбора и обработки эмпирических данных. Автором разработана и апробирована методика (квази)экспериментальная процедура, целью которой является оценка влияния социальных (групповых) эффектов на альтруистические решения в различных гипотетических ситуациях. Эта процедура также достаточно подробно описана в главе 2.

В третьей главе «Результаты исследования» описаны результаты, полученные лично автором. Приведены данные, иллюстрирующие особенности социальных представлений об альтруизме у российских и голландских студентов, охарактеризованы личностные детерминанты альтруистического решения в (квази)экспериментальных ситуациях, проиллюстрировано проявление различных социально-психологических эффектов (социального доказательства, эмпатической заботы и влияния меньшинства) на характер принимаемого решения. Представленные данные в полной мере подтверждают положения, выносимые на защиту, а также выводы по итогам диссертационного исследования.

Глава 4 «Обсуждение результатов исследования» носит, вопреки названию, преимущественно описательный характер, в чем, вероятно, проявляется отсутствие в работе четко сформулированных теоретико-методологических основ исследования и его концептуальной базы.

В «Выводах» обобщаются результаты эмпирического исследования. В «Заключении» подводятся итоги проведенного исследования, констатируется достижение поставленных задач, определяются перспективы дальнейшего изучения альтруизма в социальной психологии. Раздел «Практические рекомендации» содержит предложения автора в отношении возможностей использования полученных результатов в практической работе психолога, прежде всего, для решения организационно-психологических задач, а также задач профотбора, а также в психологическом сопровождении волонтерской и благотворительной деятельности.

Новизна исследования, определяющая его научную значимость, заключается, во-первых, в том, что автор идентифицировал и описал два типа альтруизма, которые различаются механизмами, обеспечивающими альтруистическое поведение человека: альтруизм «первого» уровня, основанный на конформном поведении и страхе отвержения значимой социальной группой, и альтруизм «второго» уровня, который представляет собой реализацию в поведении ценностей доброты и саморазвития, ориентацией на общее благо. Во-вторых, в исследовании доказано, что личностные и ситуационные детерминанты оказывают совместное влияние на принятие просоциальных решений, однако характер их взаимодействия определяется сущностными характеристиками условий, в которых субъект демонстрирует альтруистическое поведение. В-третьих, обоснована связь между элементами ценностного профиля личности и ее готовностью к совершению альтруистических поступков (на примере гипотетических ситуаций), что вносит вклад в понимание механизмов ценностного опосредования поведения.

Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в развитие социально-психологической концепции альтруизма как одной из форм просоциального поведения. Этот вклад выражается, в частности, в выявлении разных уровней детерминации альтруистического поведения («альтруизм первого уровня», «альтруизм второго уровня»), а также описанием вклада личностных и ситуационных переменных в принятие решения о совершении альтруистического поступка (в гипотетической ситуации).

Практическая значимость результатов исследования определяется возможностью применения новых знаний о личностных и ситуационных детерминантах альтруизма в работе, направленной на решение задачи содействия развитию, укреплению и расширению репертуара просоциального поведения. Это находит выражение, в частности, в рекомендациях по развитию программ волонтерства и благотворительности, которые формулирует автор, а также в обосновании возможностей использования диагностического инструментария, применяемого в исследовании, для решения задач психологического сопровождения волонтерства и благотворительности.

Достоверность результатов исследования обеспечена большим объемом выборки (суммарно 677 человек), рациональным применением методов математической статистики. Представленные в диссертации выводы, а также положения, выносимые на защиту, обоснованы представленными в работе результатами исследования в полной мере.

При общей положительной оценке работы при ее прочтении возникает ряд вопросов:

1. На с. 31 и 45 автор дважды (в полностью повторяющих друг друга формулировках) приводит тезис о том, что «представленные данные свидетельствуют о многообразии подходов к определению альтруизма, а также о наличии пересекающихся критериев для определения различных видов просоциального поведения, что диктует необходимость концептуализации и операционализации данного понятия». Вместе с тем, из текста работы не вполне очевидно, каким именно образом эти задачи решены самим автором. В частности, не до конца ясно, какого определения альтруизма придерживается автор (нужно ли считать базовым определением то, которое приводится в разделе «Теоретическая значимость работы?»), каковы категориальные признаки, которые рассматриваются как атрибутивные характеристики альтруизма и обладают эвристическим потенциалом для социально-психологических исследований альтруизма (к вопросу о категоризации), а также каковы эмпирические референты альтруизма, соответствующие избранной автором категориальной модели (к вопросу об операционализации). Представляется, что ответы на эти вопросы имеют существенное значение, с одной стороны, для оценки методологической состоятельности проведенного автором исследования, и, с другой стороны, для оценки перспективности применения предлагаемой автором методологии исследования детерминант альтруизма другими исследователями.
2. Как справедливо отмечает автор, «Изучение альтруизма – одна из классических задач социальной психологии» (с. 5), и к настоящему моменту в социальной психологии и смежных с ней науках сложились несколько устойчивых теоретико-методологических подходов к изучению альтруизма, которые существенно различаются между собой по таким основаниям, как природа феномена («поведение или установка?»), механизмы возникновения и развития («наличие прирожденных предпосылок или сугубо социальные механизмы формирования?»), его функции («обеспечение преимущественно личностного благополучия или социального?») и т.д. К сожалению, автор не приводит во введении к диссертации раздела «Теоретико-методологические предпосылки исследования», что не позволяет сориентироваться не только в вопросе авторской дефиниции альтруизма (см. вопрос 1), но и, шире, в отношении парадигмальной рамки представленного исследования. Соответственно, второй вопрос заключается в том, каковы теоретико-методологические основы исследования, проведенного автором, и каким образом они реализованы в программной, дескриптивной и интерпретационной частях исследования?
3. На с. 11 и несколько раз далее автор указывает на то, что в исследовании «апробирована четырехкомпонентная модель альтруизма, включающая социальные представления об альтруизме, альтруистическую направленность личности, готовность к совершению альтруистических поступков в различных ситуациях просоциального взаимодействия и готовность к участию в благотворительной деятельности». Такая формулировка заставляет читателя ожидать в работе изложения авторских взглядов на то, каким образом указанные компоненты взаимосвязаны между собой, каков характер их взаимного влияния. Однако в тексте работы эти компоненты лишь описаны по отдельности (как на теоретическом, так и на эмпирическом уровне), характер их взаимосвязей не прослеживается. В связи с этим хотелось бы получить ответ на вопрос о том, каким образом, по мнению автора, связаны между собой социальные представления об альтруизме, альтруистическая направленность личности, готовность к совершению альтруистических поступков и готовность к участию в благотворительной деятельности (и почему именно в благотворительной деятельности, а не какой-то другой форме альтруистического поведения)?
4. Как следует из текста работы, выборку составили молодые и взрослые люди, преимущественно женщины (около двух третей). В связи с этим возникает вопрос о том, могут ли какие-то результаты из числа полученных автором интерпретироваться как возрастно- и гендерно-специфичные закономерности личностной и ситуационной

детерминации альтруизма (особенно учитывая частные сведения о гендерных различиях в измеряемых параметрах, представленные в тексте)?

В качестве **замечаний** можно отметить следующие моменты:

1. Сложно согласиться с утверждением автора о том, что в исследовании применялся экспериментальный метод «с целью оценки влияния социальных (групповых) эффектов на альтруистическое решение, выражающееся в оказании финансовой помощи благотворительной организации в форме денежного пожертвования или работы волонтером» (с. 68). В фокусе внимания автора находились ответы респондентов на вопросы анкеты (построенные в соответствии с разными алгоритмами, которые позволял манипулировать условиями оценки респондентами вероятности тех или иных действий), а не их реальные решения, находящие выражение в соответствующем поведении. Учитывая многократно подтвержденный социально-психологическими исследованиями разрыв между представлениями людей о своем вероятном поведении в тех или иных обстоятельствах и их реальными действиями и поступками, можно констатировать, что автором реализована методология квазиэкспериментального исследования, в котором на результат могли повлиять множество факторов, не контролируемых исследователем. В этом смысле показателен тот факт, что автор, судя по содержанию приложений, не сопоставляла ответы респондентов об их предполагаемом поведении в предусмотренных сценариями ситуациях и реальным опытом альтруистического поведения (например, в сфере волонтерства или благотворительности). Помимо этого, не подвергались контролю со стороны экспериментатора такие потенциально значимые переменные, как степень личностной значимости и эмоциональной нагруженности тех ситуаций, которые были положены в основу сценарных планов, а также формат заполнения анкеты (онлайн/офлайн), который, как известно, вносит существенный вклад в результаты опросов, особенно посвященных проблематике, имеющей этическую окраску (Barque-Duran, Pothos, Hampton, Yearsley, 2017; Francis, Howard, Howard, Gummerum, Ganis et al., 2017).
2. Приведенные в тексте работы гипотезы носят недостаточно обобщенный характер и выглядят как частные по отношению к некоторой общей гипотезе, которая в исследовании, к сожалению, не сформулирована. Очевидно, что общая гипотеза могла бы раскрывать предположения автора о том, в каких соотношениях друг с другом находятся личностные и ситуационные детерминанты альтруизма, какие факторы определяют их преимущественный вклад в принятие альтруистических решений и/или выбор альтруистических моделей поведения. Кроме того, в формулировках некоторых гипотез фиксируются очевидные на уровне здравого смысла предположения, например, в гипотезе 1: «Существует взаимосвязь между готовностью личности к совершению альтруистических поступков и ее альтруистической направленностью» (с. 7, дублируется на с. 49). Отмеченные ограничения в формулировках гипотез, очевидно, находят отражение и в тексте положений, выносимых на защиту, в которых не в полной мере отражен важнейший результат исследования, заключающийся в дифференцированной характеристике «альтруизма первого уровня» и «альтруизма второго уровня», идентифицированных автором в ходе анализа данных.
3. На с. 66 автор указывает, что «при подготовке стимульного материала методики «Альтруистические сценарии» была применена экспертная оценка просоциальных сценариев (N = 25 экспертов-психологов) для уточнения значимости каждого из ситуационных факторов», что было важным этапом в разработке программы экспериментального исследования и обоснования стимульного материала, предлагаемого испытуемым. Вместе с тем, ни основной текст работы, ни приложения не содержат описания результатов применения метода экспертной оценки, что не позволяет в полной мере оценить содержательную релевантность стимульного материала цели и задачам исследования в полной мере. В целом, представляется, что обоснованию процедуры и

стимульного материала (квази)экспериментального исследования уделено недостаточно внимания.

4. В пилотажном исследовании, посвященном изучению социальных представлений об альтруизме, принимали участие не только респонденты-россияне, но и респонденты, проживающие и обучающиеся в Нидерландах. Автор описывает некоторые довольно интересные различия в социальных представлениях об альтруизме в этих группах, в разделе «Обсуждение результатов» приводит интерпретацию этих различий в традиционной для кросскультурных исследований парадигме сравнения индивидуалистических и коллективистических культур, однако на следующих этапах анализа данных эти выводы никак не учитываются, что делает неочевидными цели, с которыми этот материал включен в текст диссертации. Возможно, эти цели стали бы более ясными, если бы автор предложил полноценную модель исследования (см. вопрос 3).

Сформулированные выше вопросы и замечания, тем не менее, могут считаться дискуссионными и не снижают общую оценку научного уровня диссертационной работы как соответствующего требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Совокупность научных результатов, представленных в работе, по степени новизны, теоретической и практической значимости может быть квалифицирована как содержащая решение научной задачи, имеющей значение для развития социальной психологии, а именно задачи идентификации личностных и ситуационных детерминант альтруизма в периоды юности и ранней взрослости.

Заключение. Диссертация М. А. Недошивиной характеризуется четкой постановкой цели и исследовательских задач, оригинальной исследовательской методологией, большим объемом полученных эмпирических данных, высокой достоверностью полученных результатов и обоснованностью сформулированных выводов. Текст диссертации написан грамотным профессиональным языком и оформлен в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертационным работам.

Диссертация Недошивиной Марии Александровны на тему: «Личностные и ситуационные детерминанты альтруизма» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Недошивина Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета:
профессор кафедры психологии человека
ФГБОУ ВО «Российский
государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»,
доктор психологических наук,
доцент

Микляева Анастасия Владимировна

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись *А.В. Микляева*

ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»
191186, Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, 48

удостоверяю *15 10* 2020 года

Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы
Дата: 15 октября 2020 г.

(812)3122228
humanpsy@gmail.com